
PIRRI SANDRO ASSESSORE PRESENTE

PRESENZA

COMUNE DI CASTEL SANT’ANGELO
Provincia di Rieti

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 17 DEL 12-05-2020

OGGETTO: Approvazione Tariffe dell'Imposta sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche
affissioni per l'anno 2020. Conferma.

L’anno  duemilaventi, il giorno  dodici del mese di maggio, alle ore 17:00, nella sede Comunale,
in seguito a convocazione disposta dal Sindaco pro-tempore, si è riunita la Giunta Comunale nelle
persone dei Signori:

3. IACHETTINI STEFANIA ASSESSORE PRESENTE

N.

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE  Manuela De Alfieri.
Il Sig. Luigi TADDEI, nella sua qualità di SINDACO, assunta la Presidenza e constatata la
legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione l’argomento all’ordine del
giorno.

1. TADDEI LUIGI SINDACO PRESENTE

NOME CARICA

2.

COMUNE DI CASTEL SANT’ANGELO

Provincia di Rieti

Cron. 144

Pubblicato dal 19-05-2020

Al 03-06-2020 per giorni 15

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

F.to  VALLOCCHIA LUCIANA



Oggetto: Approvazione Tariffe dell'Imposta sulla pubblicità e del diritto sulle
pubbliche affissioni per l'anno 2020. Conferma.

Via Nazionale I n. 70, 02010 -Castel Sant’Angelo   comune@comune.castelsantangelo.ri.it Del. G.C. n. 17 del 12-05-2020 1

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:-

che il Capo I del D. Lgs. 15/11/1993, n. 507 e successive modifiche, stabilisce la disciplina

dell’imposta sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni;

che questo Comune ha adottato il regolamento per l’applicazione dell’imposta sulla

pubblicità e l’effettuazione del servizio delle pubbliche affissioni con deliberazione del

Consiglio Comunale n. 22 del 30/05/2006;

che la tariffa vigente ai fini dell’applicazione dell’imposta e del diritto è stata stabilita con

deliberazione Consiliare n. 27 del 27/03/1994 e successive integrazioni ed adeguamenti;

che l’art. 54 del D. Lgs. 15 dicembre 1997, n. 446, e successive modifiche, stabilisce che il

Comune approva le tariffe ed i prezzi pubblici ai fini dell’approvazione del bilancio di

previsione;

che, ai sensi del combinato disposto degli artt. 42, 48 e 172 del T.U. delle leggi

sull’Ordinamento degli Enti Locali, di cui al D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, compete alla

Giunta Comunale l’approvazione delle tariffe e delle aliquote di imposta ai fini

dell’approvazione dello schema di bilancio preventivo;

RICHIAMATA la delibera di Giunta Municipale n. 30 del 01/06/2017 ad oggetto-

“Approvazione Tariffe dell’Imposta sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni per

l’anno 2017. Conferma.”;

VISTO l’art. 3 del D. Lgs.  15 novembre 1993, n. 507, come modificato dall’art. 10 della legge-

448/2001 in base al quale:

in deroga all’art. 3 della legge 27 luglio 2000, n. 212, le tariffe dell’imposta di pubblicità e

del diritto sulle pubbliche affissioni sono deliberate entro il 31 marzo di ogni anno e si

applicano a decorrere dal 1° gennaio del medesimo anno;

in caso di mancata adozione, si intendono prorogate le tariffe già approvate;

VISTO il comma 1-bis dell’art. 17 del D. Lgs. 15 novembre 1993, n. 507, in base al quale-

l’imposta non è dovuta per le insegne di servizio di attività commerciali e di produzione di beni

e di servizi che contraddistinguono la sede ove si svolge l’attività cui si riferiscono, di superficie

complessiva fino a 5 metri quadrati;

DATO ATTO che non si ritiene di sottoporre al Consiglio Comunale l’esercizio della facoltà di-

mailto:comune@comune.castelsantangelo.ri.it


Via Nazionale I n. 70, 02010 -Castel Sant’Angelo   comune@comune.castelsantangelo.ri.it Del. G.C. n. 17 del 12-05-2020 2

esonerare dal pagamento dell’imposta anche le insegne di superficie complessiva superiore a 5

metri quadrati, di cui al richiamato art. 17, comma 1-bis del D. Lgs. 507/1993;

RITENUTO opportuno confermare le tariffe vigenti;-

RITENUTO, altresì, opportuno riorganizzare e riassumere le succitate tariffe in un unico-

quadro;

PRESO ATTO CHE:
con proprio decreto del 13 dicembre 2019 il Ministero dell’Interno ha autorizzato il-

differimento al 31 marzo 2020 del termine per l’approvazione del bilancio di previsione

2020/2022 degli enti locali;

con proprio decreto del 28 febbraio 2020 Il Ministero dell’Interno ha autorizzato l’ulteriore-

differimento del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022 degli enti

locali dal 31 marzo 2020 al 30 aprile 2020;

con decreto legge n. 18 del 17 marzo 2020 il termine per la deliberazione del bilancio di-

previsione di cui all'articolo 151, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 è

differito al 31 maggio 2020, in considerazione della situazione straordinaria di emergenza

sanitaria derivante dalla diffusione dell'epidemia da COVID-19 e della oggettiva necessità di

alleggerire i carichi amministrativi di enti ed organismi pubblici anche mediante la dilazione

degli adempimenti e delle scadenze;

RICHIAMATA la legge di bilancio 27 dicembre 2019, n.160 “Bilancio di previsione dello Stato-

per l’anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022” pubblicata in G.U n. 304 del

30/12/2019;

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica del Responsabile del Servizio;-

VISTO il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario;-

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;-

VISTO lo Statuto Comunale;-

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;-

CON VOTI unanimi legalmente resi, accertati e proclamati;-

DELIBERA

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati

AI SENSI del D. Lgs. 15 maggio 1993, n. 507 di confermare per l’anno 2020 le tariffe relative1.
all’imposta comunale sulla pubblicità e quelle relative ai diritti sulle pubbliche affissioni, così
come riportato nel quadro allegato al presente atto sotto la lettera A);

DI DARE ATTO che il Comune di Castel Sant’Angelo appartiene ai fini della succitata imposta2.
e dei succitati diritti, alla classe V, avendo una popolazione inferiore ai 10.000 abitanti;

mailto:comune@comune.castelsantangelo.ri.it


Via Nazionale I n. 70, 02010 -Castel Sant’Angelo   comune@comune.castelsantangelo.ri.it Del. G.C. n. 17 del 12-05-2020 3

DI DARE ATTO che nel bilancio, ai fini della determinazione dell’importo da iscrivervi, si è3.
tenuto conto della presente decisione;

DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione4.
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

mailto:comune@comune.castelsantangelo.ri.it


Castel Sant’ Angelo Lì 12-05-2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Castel Sant’ Angelo Lì 12-05-2020

F.to Sig. Luigi TADDEI

F.to Sig. Luigi TADDEI
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Verificata la regolarità contabile della proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere
FAVOREVOLE

Via Nazionale I n. 70, 02010 -Castel Sant’Angelo   comune@comune.castelsantangelo.ri.it Del. G.C. n. 17 del 12-05-2020 4

PARERI OBBLIGATORI
espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 147-bis, comma 1, del T.U.O.EE.LL.,

approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii.

PROPOSTA DELIBERATIVA ad oggetto: Approvazione Tariffe dell'Imposta sulla pubblicità e del
diritto sulle pubbliche affissioni per l'anno 2020. Conferma..

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Verificata la regolarità e la correttezza amministrativa della proposta di deliberazione di cui
all’oggetto, si esprime parere FAVOREVOLE

mailto:comune@comune.castelsantangelo.ri.it


IL SEGRETARIO COMUNALE

Castel Sant’ Angelo Lì 12-05-2020 IL SEGRETARIO COMUNALE

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio di questo Comune
per 15 giorni consecutivi dal 19-05-2020

Il presente verbale viene così sottoscritto:

 Manuela De Alfieri

Castel Sant’ Angelo Lì 19-05-2020

ESECUTIVITA’

Immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4 del T.U. n. 267/00

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

Castel Sant’ Angelo Lì 12-05-2020 IL SEGRETARIO COMUNALE

IL SINDACO
F.to Sig. Luigi TADDEI

F.to  Manuela De Alfieri

F.to  LUCIANA VALLOCCHIA

F.to  Manuela De Alfieri

Via Nazionale I n. 70, 02010 -Castel Sant’Angelo   comune@comune.castelsantangelo.ri.it Del. G.C. n. 17 del 12-05-2020 5

E’ copia conforme all’originale in carta libera per gli usi consentiti dalla legge

mailto:comune@comune.castelsantangelo.ri.it

